PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЫСКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРОЕКТ
от 00.02.2024 г. № 0

О   муниципальной программе
«Поддержка инициативных проектов

на территории Лысковского сельского

поселения»
Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Лысковского сельского поселения, статьей 19 Положения о бюджетном процессе в Лысковском сельском поселении, постановлением администрации Лысковского сельского поселения от 13.10.2017г. № 35 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Лысковского сельского поселения, их формировании и реализации»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Лысковского сельского поселения «Поддержка инициативных проектов на территории Лысковского сельского поселения» (прилагается).
       2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Лысковского сельского поселения.
      3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и
распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года.
        Глава Лысковского
        сельского поселения                                          Оплетаев В.И
УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации
Лысковского сельского поселения

Октябрьского муниципального района

от 00.02.2024г. № 0
Муниципальная программа

 «Поддержка инициативных проектов на территории
 Лысковского сельского поселения»
Паспорт

муниципальной программы Лысковского сельского поселения
"Поддержка инициативных проектов на территории Лысковского сельского поселения "

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Лысковского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Подпрограммы

муниципальной

программы
	отсутствуют

	Проекты муниципальной программы
	отсутствуют

	Основная цель (основные цели) муниципальной программы
	 - создание условий для развития инициативного бюджетирования на территории Лысковского сельского поселения

	Основные задачи муниципальной программы
	- реализация мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Лысковского сельского поселения, вовлечение граждан в бюджетный процесс по решению вопросов местного значения;
- развитие гражданских инициатив путем активизации участия населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в определении приоритетов расходования средств бюджета Лысковского сельского поселения и поддержки их инициатив в решении вопросов местного значения, в том числе софинансирования расходов по реализации инициативных проектов.

	Целевые показатели (индикаторы) конечного результата (показатели проекта)
	- доля завершенных инициативных проектов в общем количестве инициативных проектов, прошедших конкурсный отбор;
- общее количество реализованных инициативных проектов;

- доля населения, вовлеченного в решение вопросов местного значения путем реализации инициативных проектов, в общей численности постоянного населения

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	   муниципальная программа реализуется в 2024 году в один этап

	Объёмы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	общий объем финансового обеспечения муниципальной программы в 2024 году составит 998,38 тыс. рублей,                в том числе:
средства районного бюджета 1,5 тыс.руб.
средства областного бюджета 996,88 тыс.руб.
инициативные платежи 0 руб.

	Ожидаемые

результаты

реализации муниципальной

программы

	 - доля завершенных инициативных проектов в общем количестве инициативных проектов, прошедших конкурсный отбор – 100%;

- общее количество реализованных инициативных проектов не менее 1 в год;

- доля населения, вовлеченного в решение вопросов местного значения путем реализации инициативных проектов, в общей численности постоянного населения – не менее 5%

Раздел 1. Приоритеты и цели муниципальной политики, включая характеристику текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

Одним из приоритетов государственной политики, определенных в Концепции развития и регулирования инициативного бюджетирования в Российской Федерации, является развитие существующих практик инициативного бюджетирования и появление новых, основанных на участии граждан в бюджетных инициативах.

Инициативное бюджетирование создает возможности для более эффективного управления местными бюджетами при участии граждан. Формируются условия для проявления гражданами инициативы на всех этапах решения вопросов местного значения: жители получают возможность формулировать актуальную повестку, участвовать в проектировании решений, контролировать конкурсные процедуры и ход практической реализации проектов. Таким образом, обеспечивается выбор приоритетов расходования бюджетных средств, для решения актуальных проблем местного значения. Софинансирование проектов инициативного бюджетирования населением, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями – фактор их осознанного выбора в привлечении средств на решение вопросов местного значения, формирования гражданского общества.

Реализация основных мероприятий муниципальной программы дает возможность привлечь население Лысковского сельского поселения к активному участию в выявлении и определении степени приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и в приемке работ, выполняемых в рамках муниципальной программы, а также в последующем содержании и обеспечении сохранности объектов.

Практика инициативного бюджетирования на территории Октябрьского муниципального района реализуется с 2021 года в соответствии с:

- Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (ст. 26.1);

- законом Челябинской области № 288-ЗО от 22.12.2020г.  «О некоторых вопросах правового регулирования отношений, связанных с инициативными проектами, выдвигаемыми для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета».

На территории Лысковского сельского поселения в целях реализации практики инициативного бюджетирования  Решением Совета депутатов Лысковского сельского поселения № 21 от 30.12.2020г. утверждено Положение о реализации закона Челябинской области «О некоторых вопросах правового регулирования отношений, связанных с инициативными проектами, выдвигаемыми для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета» на территории Лысковского сельского поселения Октябрьского муниципального района», и решением № 22 от 30.12.20220г. утверждено Положение о  реализации инициативных проектов на территории Лысковского сельского поселения.  Решением Совета депутатов Лысковского сельского поселения № 99 от 28.08.2023г.  утвержден Порядок назначения и проведения собраний граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов на территории Лысковского сельского поселения», постановлением администрации Лысковского сельского поселения № 10 от 01.02.2021г. утвержден Регламент взаимодействия администрации Лысковского сельского поселения и инициаторов проекта по реализации инициативных проектов на территории Лысковского сельского поселения», постановлением администрации Лысковского сельского № 12 от 18.02.2021г. утверждено Положение о комиссии по проведению конкурсного отбора инициативных проектов на территории Лысковского сельского поселения.

За период 2021-2023 годов реализации на территории Октябрьского муниципального района практики инициативного бюджетирования, на территории Лысковского сельского поселения было внесено и реализовано два инициативных проекта:

1. «Благоустройство приклубной территории и ремонт крыльца СДК (сельский дом культуры)»  на общую сумму 961,32 тыс. руб.,

2. «Благоустройство территории памятника "Скорбящая мать", с. Лысково» на общую сумму 209,49 тыс.руб.

      Оба инициативных проекта разрабатывались и вносились инициативными группами граждан, оба проекта касались благоустройства территории сельского поселения.

 Анализ результатов реализации практики инициативного бюджетирования на территории Октябрьского муниципального района  показал, что самым востребованным направлением реализации инициативных проектов за 2021-2023 годы является «обустройство объектов культуры», по этому направлению реализовано 11 инициативных проектов. Вторым по популярности направлением является «благоустройство территории сельского поселения», реализовано 5 инициативных проектов, три инициативных проекта касались «обустройства объектов социальной инфраструктуры» - ремонт детских садов, и по одному инициативному проекту было реализовано по направлениям «массовый спорт» и «коммунальное хозяйство».

Раздел 2. Основная цель (основные цели) и задачи муниципальной программы

              Основной целью муниципальной программы является создание условий для развития инициативного бюджетирования на территории Лысковского сельского поселения, поддержка инициатив жителей в решении вопросов местного значения.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

- реализация мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Лысковского сельского поселения, вовлеченность граждан в бюджетный процесс по решению вопросов местного значения;

- развитие гражданских инициатив путем активизации участия населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определении приоритетов расходования средств бюджета Лысковского сельского поселения, и поддержки их инициатив в решении вопросов местного значения, в том числе софинансирование расходов по реализации инициативных проектов.

Раздел 3.  Перечень мероприятий муниципальной программы
Система мероприятий муниципальной программы и объемы их финансирования приведены в приложении 1 к муниципальной программе.

Раздел 4. Организация управления и механизм выполнения

мероприятий муниципальной программы

Механизм реализации муниципальной программы включает:

- ежегодное формирование (уточнение) основных мероприятий с уточнением затрат по объектам в соответствии с мониторингом фактически достигнутых целевых показателей реализации муниципальной программы;

- выполнение основных мероприятий муниципальной программы в установленные сроки;

- обеспечение управления муниципальной программой и эффективное использование выделенных средств;

- представление отчетов о выполнении муниципальной программы.

Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Лысковского сельского поселения. Соисполнители муниципальной программы отсутствуют.

Ответственный исполнитель осуществляет:

- управление реализацией муниципальной программы, эффективное использование средств, выделяемых на реализацию муниципальной программы;
- в пределах своих полномочий разработку проектов муниципальных правовых актов, необходимых для реализации муниципальной программы;

- формирование основных мероприятий муниципальной программы на очередной финансовый год и внесение изменений в муниципальную программу в установленном порядке;

- мониторинг и оценку результативности основных мероприятий на основании данных, представленных соисполнителями;

- контроль выполнения основных мероприятий муниципальной программы;

- подготовку отчета о ходе реализации муниципальной программы и использовании финансовых средств в установленном;

- проведение ежегодной оценки эффективности реализации муниципальной программы.

Ответственный исполнитель несет предусмотренную законодательством ответственность за несвоевременную и некачественную реализацию муниципальной программы, недостижение целевых показателей и нерациональное, нецелевое, неэффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию.
Источниками финансирования муниципальной программы являются субсидия из областного бюджета, средства районного бюджета и возможные инициативные платежи, при условии инициативы от населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей при софинансировании реализации инициативных проектов.

 Реализация основных мероприятий муниципальной программы даст возможность привлечь население, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к активному участию в выявлении и определении степени приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и приемке работ, выполняемых в рамках муниципальной программы, а также в последующем – в содержании и обеспечении сохранности объектов.

Расходование средств осуществляется в соответствии с заключенными муниципальными контрактами, в рамках законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с постановлением Администрации Лысковского сельского поселения от 12.11.2021г. № 45/1 «О Порядке проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Лысковского сельского поселения Октябрьского муниципального района».

Публичность обеспечивается посредством размещения ответственным исполнителем информации о ходе реализации муниципальной программы в сети Интернет на официальном сайте Администрации Лысковского сельского поселения (https://lyskovskoe.eps74.ru)

Раздел 5. Ожидаемые результаты реализации муниципальной

программы и их обоснование

Реализация мероприятий муниципальной программы будет направлена на достижение результатов, оцениваемых по целевым показателям (индикаторам), указанным в приложении 2 к муниципальной программе.

Оценка результатов и социально-экономической эффективности муниципальной программы будет проводиться на основе показателей непосредственного результата с учетом всех мероприятий муниципальной программы в порядке, установленном Администрацией Лысковского сельского поселения.
Обоснование состава и значений целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы, методика их расчета, источники получения информации и оценка влияния внешних факторов и условий на их достижение представлены в приложении 3 к муниципальной программе.

Раздел 6. Финансово – экономическое обоснование муниципальной программы

Финансово-экономическое обоснование муниципальной программы приведено в приложении 4 к настоящей муниципальной программе.

PAGE